
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121 DE 01 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/196922;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria nº 078, de 09 
de abril de 2015, publicada no DOE nº 32.865, de 13.04.2015, 
que cedeu a servidora RITA CLEUNIDE PEREIRA DE MOURA 
PINTO, matrícula nº 18643/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para o Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca.

Protocolo 968255

CONTRATO
Contrato nº 007/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 007/2016 - SEDAP
Objeto: prestação dos serviços continuados terceirizados 
de limpeza e higienização das instalações físicas e dos bens 
móveis, bem como serviços de copeiragem, recepção e 
jardinagem, incluindo o fornecimento de uniformes e materiais 
e equipamentos, inclusive EPI, visando assegurar o bom 
desenvolvimento dos serviços da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, interior e 
anexos.
Valor Mensal: R$ 39.401,30
Dotação Orçamentária: 8338/0101/339037
Data Assinatura: 01/06/2016.
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017.
Contratado: L R VIDAL CONSTRUTORA EIRELI - EPP
Endereço:  Rua Dois de Junho, n° 01, Loja 12, Residencial Monte 
Ararat, Bairro: Águas Brancas, CEP: 66.033-215, Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 968261
Contrato nº 008/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do Item 07 na quantidade de 01 
Retroescavadeira, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 148.499,00
Dotação Orçamentária: 8456/0101/449052
Data Assinatura: 01/06/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: DELTA MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 04, N° 4000 - Bairro: Águas 
Lindas.
CEP: 67.020-000  - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 968309
Contrato nº 009/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 01 na quantidade de 05 (cinco) 
Tratores de 78CV, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015.
Valor Total: R$ 399.500,00
Data Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0101
Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá, CEP: 68.509-
000 - Marabá/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 968329
Contrato nº 010/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 16 na quantidade de 01 (uma) carreta 
agrícola e  do item 18 na quantidade de 05 (cinco) grades 
aradoras, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 80.300,00
Data Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 968355

Contrato nº 012/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 24 na quantidade de 01 (um) 
Distribuidor de Calcário, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 13.670,00
Data Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  - ME
Endereço: Av. Doutor Freitas, n° 2556 - Altos, Bairro: Marco
CEP: 66.087-810, Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 968373
Contrato nº 011/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 55 na quantidade de 01 (um) Veículos 
Tipo Van, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 133.000,00
Data Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: MÔNACO VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 1235 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 968386

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 16/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO:  Para ocorrer com despesas de pronto pagamento na 
Gerência de Área de Patrimônio e Serviços.
BENEFICIÁRIO: Manoel Marques de Oliveira
CARGO / FUNÇÃO:  Ass. Adm.
MATRÍCULA: 349631     CPF: 08105863200
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
PROJ.ATV.: 148338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 968319

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2016 - ITERPA, DE 01 de junho de 
2016.

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a nova 
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO Nº 022/2015, 
fi rmado com a empresa GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA, CNPJ: 04.656.007/0001-
17, que trata do serviço de georreferenciamento, originário do 
Pregão Eletrônico nº 006/2015, tendo por obrigação acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços, em consonância com 
o instrumento contratual, termo de referência e demais 
documentos, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos 
produtos, determinando o que for necessário à regulamentação 
das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta 
função, alterando a Portaria nº 844/2015 de 14/12/2015, para:
1. PRESIDENTE: MARICELI NASCIMENTO MOURA - 
MATRÍCULA: 57191750/1 - LOTAÇÃO: CGIR
2. MEMBRO: JOSE ELI DA COSTA - MATRÍCULA: 3168131/1 - 
LOTAÇÃO: GEO - MUNICÍPIO: PORTEL
3. MEMBRO: ADRIANO DA SILVA BATISTA - MATRÍCULA: 
57196217/1 - LOTAÇÃO: GEO - MUNICÍPIO: BUJARU
4. MEMBRO: BRENNA THAIS RUFINO MONTEIRO - MATRÍCULA: 

57211738/1 - LOTAÇÃO: GEO - MUNICÍPIO: RONDON DO 
PARÁ
5. MEMBRO: JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS - 
MATRÍCULA: 808445201/1 - LOTAÇÃO: GEO - MUNICÍPIO: 
IPUXUNA DO PARÁ
6. MEMBRO: JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA - MATRÍCULA: 
808452074/1 - LOTAÇÃO: GEO - MUNICÍPIO: PORTEL
7. MEMBRO: LUIS CARLOS REPILA DE MIRANDA - MATRÍCULA: 
3170098/1 - LOTAÇÃO: GEO - MUNICÍPIO: IPUXUNA DO PARÁ
8. MEMBRO: MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL - MATRÍCULA: 
3170012/1 - LOTAÇÃO: CAF - MUNICÍPIO: BUJARU
9. MEMBRO: KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT - MATRÍCULA: 80845070/1 - LOTAÇÃO: GPA - 
MUNICÍPIO: PORTEL, RONDON DO PARÁ E IPUXUNA DO PARÁ
II - Os membros terão suas atividades descritas abaixo:
a) O técnico indicado pela CAF terá a responsabilidade 
de indicar e orientar a CONTRATADA na localização dos imóveis 
a serem georreferenciados, garantindo a composição processual 
dos ocupantes de terras públicas estaduais para alienação não 
onerosa individual com a IN 02/2010 e outros;
b) O técnico indicado pela GPA terá a responsabilidade 
de indicar e orientar a CONTRATADA na localização dos imóveis 
serem georreferenciados, garantindo a composição processual 
administrativa dos ocupantes de terras públicas estaduais para 
alienação não onerosa para regularização fundiária na categoria 
de PEAS de acordo com a NE 01/2007;
c) Os técnicos indicados pela CGIR e GEO terão 
a responsabilidade de fi scalização dos imóveis a serem 
georreferenciados, em conformidade com o Termo de Referência 
e Contrato, garantindo a composição processual das peças 
técnicas sem inconsistência dos ocupantes de terras públicas 
estaduais para alienação não onerosa.
- FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da sua 
assinatura.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 01 de junho de 2016.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 967569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 004 - CONTRATO Nº: 001/2013
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA - CNPJ: 
84.147.081/0001-47
CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇAO: REDUÇÃO DO 
QUANTITATIVO DE ASSINATURAS PARA UMA UNIDADE, TENDO 
EM VISTA A NECESSIDADE DE REDUÇÃO DOS QUANTITATIVOS 
EM FUNÇÃO DO DECRETO Nº 1.513/2016, PERMANECENDO A 
VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2017.
CLAUSULA SEGUNDA - DOS VALORES: R$600,00 
(SEISCENTOS REAIS).
CLAUSULA TERCEIRA - DOS CREDITOS ORÇAMENTÁRIOS: 
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 
- FONTE: 0261/0661
CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM EM 
VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 01/06/2016 - ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA.
Protocolo 967347

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 005/2016 - ITERPA

Processo nº. 2015/553806
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA a ser 
utilizada nas dependências do ITERPA
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 005/2016, adjudicando o GRUPO 1  no valor global  de R$ 
779.490,00  (setecentos e setenta e nove mil, quatrocentos 
e noventa reais) para a empresa E.SANTOS LIMA VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ: 03.257.467/0001-00.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.

Belém (PA), 1 de junho de 2016.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo 968007


